

## BUDGET PRIMITIF 2024 - COMMUNE

### FONCTIONNEMENT - DEPENSES

ARTICLE	Libellé	BP 2023	Réalisé 23	Art/M 57	BP 2024
6042.	Achats de prestations de services (repas cantine)	22 000,00	22 311,60		24 000,00
60612.	Énergie - électricité	22 000,00	17 506,16		22 000,00
60621.	Combustibles	28 000,00	28 298,87		30 000,00
60622.	Carburants	800,00	1 824,28		1 200,00
60623.	Alimentation	400,00	962,05		500,00
60624.	Produits de traitement		198,06		200,00
60628.	Autres fournitures non stockées	0,00	194,40		
60631.	Fournitures d'entretien	9 000,00	9 710,38		10 000,00
60632.	Fournitures de petit équipement	4 000,00	1 642,80		3 000,00
60633.	Fournitures de voirie	1 000,00	489,50		1 000,00
60636.	Vêtements de travail	500,00	0,00		500,00
6064.	Fournitures administratives	1 200,00	1 139,60		1 200,00
6067.	Fournitures scolaires	3 000,00	1 476,27		3 000,00
6068.	Autres matières et fournitures	2 000,00	1 939,64		2 000,00
611.	Contrats de prestations de services (RGPD...)	3 500,00	1 381,76		300,00
6135.	Locations mobilières	3 000,00	2 251,20	613.	3 000,00
61521.	Terrains	7 600,00	7 442,40		8 000,00
615221.	Bâtiments publics	9 000,00	4 551,59		9 000,00
615231.	Voiries	6 000,00	2 612,40		6 000,00
615232.	Réseaux	2 000,00	2 128,20		3 000,00
61551.	Matériel roulant	3 000,00	37,00		4 000,00
61558.	Autres biens mobiliers	800,00	258,24		800,00
6156.	Maintenance	4 000,00	5 154,07		10 000,00
6161.	Multirisques	4 400,00	4 386,36		5 000,00
6182.	Documentation générale et technique	500,00	1 126,60	618.	2 500,00
6188.	Autres frais divers	1 200,00	1 304,40		
6226.	Honoraires	0,00			
6231.	Annonces et insertions	0,00	80,81		
6232.	Fêtes et cérémonies	9 000,00	7 696,74	623.	9 000,00
6236.	Catalogues et imprimés	300,00	0,00		
6247.	Transports collectifs	1 000,00	915,50	624.	7 000,00
6251.	Voyages et déplacements	0,00	0,00		
6261.	Frais d'affranchissement	200,00	112,48	626.	3 500,00
6262.	Frais de télécommunications	2 700,00	2 851,52		
627.	Services bancaires et assimilés	100,00	48,48		100,00
6281.	Concours divers (cotisations...)	800,00	796,50		800,00
62878.	Remboursement autres organisme (ATSEM)		345,04		
6284.	Redevances pour services rendus (OM)	1 600,00	1 738,16		2 000,00
63512.	Taxes foncières	1 000,00	981,00	635.	1 200,00
63513.	Taxe d'habitation	200,00	90,00		
<b>011</b>	<b>Charges à caractère général</b>	<b>155 800,00</b>	<b>135 984,06</b>		<b>173 800,00</b>
6218.	Autre personnel extérieur	1 000,00	0,00		
6336.	Cotisations au centre national et aux centres de	2 000,00	1 983,12		2 300,00
6411.	Personnel titulaire	90 000,00	90 354,87		92 000,00
6413.	Personnel non titulaire	26 000,00	25 081,05		27 000,00
6415.	indemnité inflation	0,00	0,00		
6451.	Cotisations à l'u.r.s.s.a.f.	27 000,00	25 169,51		
6453.	Cotisations aux caisses de retraites	22 000,00	19 726,46		

6454.	Cotisations aux a.s.s.e.d.i.c	1 500,00	1 015,81	6450.	57 000,00
6455.	Cotisations pour assurance du personnel	6 900,00	6 965,45		
6456.	Versement au f.n.c du supplément familial	300,00	119,00		
6458.	Cotisations aux autres organismes sociaux	300,00	217,00		
6474.	Versements aux autres oeuvres sociales	1 500,00	1 484,00	6470.	2 200,00
6475.	Médecine du travail, pharmacie	600,00	587,74		
<b>012</b>	<b>Charges de personnel</b>	<b>179 100,00</b>	<b>172 704,01</b>		<b>180 500,00</b>
739221.	FNGIR	52 200,00	52 132,00		52 200,00
739223.	Fonds de péréquation des ressources communales	700,00	0,00		500,00
<b>014</b>	<b>Atténuation de produits</b>	<b>52 900,00</b>	<b>52 132,00</b>		<b>52 700,00</b>
<b>023(ordr</b>	<b>Virement à la section d'investissement</b>	<b>332 560,00</b>			<b>344 930,00</b>
<b>022.</b>	<b>Dépenses imprévues</b>	<b>10 000,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
6512.	Droits d'utilisation - cloud (JVS-CHAZ-école - site)	4 000,00	5 071,48	65811.	5 500,00
6531.	Indemnités	35 000,00	34 287,12	65311.	36 000,00
6533.	Cotisation de retraite	1 500,00	1 440,12	65313.	1 600,00
6541.	Créances admises en non-valeur	700,00	0		1 000,00
657358.	Subvention de fonction. autres groupements (C)	5 000,00	4 516,34		5 000,00
6574.	Subventions de fonctionnement aux associations	3 500,00	2 810,00	65748.	3 500,00
65888.	Autres charges diverses gestion (PAS + chasse-part comm)		318,70		400,00
<b>65</b>	<b>Autres charges de gestion courante</b>	<b>49 700,00</b>	<b>48 443,76</b>		<b>53 000,00</b>
66111.	Intérêts réglés à l'échéance	7 500,00	6 646,90		7 000,00
<b>66</b>	<b>Charges financières</b>	<b>7 500,00</b>	<b>6 646,90</b>		<b>7 000,00</b>
6745.	Subventions aux personnes de droit privé	100,00		65741.	100,00
678.	Autres charges exceptionnelles	300,00			
675(ordre	Valeurs comptables des immobilisations cédées	57,33	57,33		
6761(ordr	Différences sur réalisations (positives)	773,67	773,67		
<b>67</b>	<b>Charges exceptionnelles</b>	<b>1 231,00</b>	<b>831,00</b>		<b>100,00</b>
6817.	Dotations aux provisions pour dépréciation des	100,00	32,64	681.	100,00
<b>68</b>	<b>Dotations provisions semi-budgétaires</b>	<b>100,00</b>	<b>32,64</b>		<b>100,00</b>
	<b>TOTAL DEPENSES DE FONCTIONNEMENT</b>	<b>788 891,00</b>	<b>416 774,37</b>		<b>812 130,00</b>

## BUDGET PRIMITIF 2024 - COMMUNE

### FONCTIONNEMENT - RECETTES

ARTICLE	Libellé	BP 2023	Réalisé 2023	Art /M57	BP 2024
<b>002.</b>	<b>Résultat d'exploitation reporté</b>	<b>276 112,91</b>			<b>172 628,98</b>
6419.	Remboursements sur rémunérations du personnel				
6459.	Remboursements sur charges de sécurité sociale et de prévoyance				
<b>013.</b>	<b>Atténuations de charges</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
<b>042.</b>	<b>Opérations d'ordre de transfert entre sections</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
722(ordre)	Immobilisations corporelles	0,00			
70311.	Concession dans les cimetières (produit net)	3 000,00	4 100,00		2 000,00
70323.	Redevance d'occupation du domaine public communal	200,00	234,00	7032.	200,00
7035.	Locations de droits de chasse et de pêche		31,75		
7067.	Redevances et droits des services périscolaires et d'éducation	37 000,00	37 769,50		37 000,00
70841.	Aux budgets annexes, régies municipales, c.c.a.s. et caisses	8 900,00	8 898,25		9 100,00
70848.	Aux autres organismes (SIE)	5 800,00	1 919,59		1 700,00
70878.	Par d'autres redevables (frais RPI + charges loc salle)	4 000,00	9 360,67		14 000,00
<b>70.</b>	<b>Ventes de produits fabriqués, prestations de services</b>	<b>58 900,00</b>	<b>62 313,76</b>		<b>64 000,00</b>
73111.	Impôts directs locaux	288 100,00	287 959,00		298 500,00
73112.	Cotisation sur la valeur ajoutée des entreprises				
7318.	Autres impôts locaux ou assimilés		376,00		
73211.	Attribution de compensation (CCSMS)	7 300,00	7 305,00		7 300,00
73218.	Autres fiscalités reversées entre collectivités (TLCFE)	8 300,00	8 336,98		16 000,00
73224.	Fonds départemental des DMTO pour les communes	21 000,00	23 593,63	73223.	22 000,00
<b>73.</b>	<b>Impôts et taxes</b>	<b>324 700,00</b>	<b>327 570,61</b>		<b>343 800,00</b>
7411.	Dotations forfaitaire	74 100,00	73 839,00	74111.	74 000,00
74121.	Dotation de solidarité rurale	12 500,00	14 645,00	741121.	14 000,00
742.	Dotations aux élus locaux	3 000,00	3 284,00		3 000,00
744.	Dotations : régularisation de l'exercice écoulé (FCTVA)	897,09	946,50		2 100,00
74718.	Autres	0,00			
74751.	GFP de rattachement	0,00			
74832.	Attribution du fonds départemental de péréquation de	22 000,00	22 093,09	74836.	22 000,00
74833.	Etat - Compensation CET (CVAE et CFE)				
74834.	État - compensation au titre des exonérations des taxes	1 350,00	1 385,00	74833.	1 300,00
74835.	État - compensation au titre des exonérations de taxes				
7484.	Dotation de recensement	0,00			
7488.	Autres attributions et participations				
<b>74.</b>	<b>Dotations et participations</b>	<b>113 847,09</b>	<b>116 192,59</b>		<b>116 400,00</b>
752.	Revenus des immeubles	12 000,00	14 584,08		14 000,00
75861.	Excédent des budgets annexes à caract administratif				100 000,00
7588.	Autres produits divers de gestion courante	2 000,00	3 278,74	75888.	1 300,00
<b>75.</b>	<b>Autres produits de gestion courante</b>	<b>14 000,00</b>	<b>17 862,82</b>		<b>115 300,00</b>
761.	Produits de participations		3		
7621.	Prod. Immo. fin. - encaissées à échéance				
764.	Revenus des valeurs mobilières de placement				



<b>76.</b>	<b>Produits financiers</b>	<b>0,00</b>	<b>3,00</b>	<b>Art /M57</b>	<b>0,00</b>
7714.	Recouvrement sur créances admises en non valeur				
7718.	Autres produits exceptionnels sur opérations de gestion				
773.	Mandats annulés (sur exercices antérieurs) ou atteints par l		145		
775.	Produits des cessions d'immobilisations	831,00	831		
7788.	Produits exceptionnels divers (chasse)	500,00		75888.	
<b>77.</b>	<b>Produits exceptionnels</b>	<b>1 331,00</b>	<b>976,00</b>	<b>Art /M57</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTAL RECETTES DE FONCTIONNEMENT</b>	<b>788 891,00</b>	<b>524 918,78</b>		<b>812 128,98</b>

## BP 2024 - INVESTISSEMENT

Code	Libellé	Réalisé 2023	RAR 2023	Budget 2024	TOTAL 2024
<b>INVESTISSEMENT</b>					
<b>DEPENSES</b>		<b>354 758,96</b>	<b>10 000,00</b>	<b>654 580,00</b>	<b>664 580,00</b>
<b>001</b>	Solde d'exécution de la section d'investissement reporté			<b>233 950,64</b>	<b>233 950,64</b>
<b>020</b>	Dépenses imprévues	<b>0,00</b>			<b>0,00</b>
020	Dépenses imprévues				
<b>13</b>	<b>Subventions d'investissement</b>	<b>1 627,52</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1346	Participations pour voirie et réseaux	1 627,52			0,00
<b>16</b>	<b>Emprunts et dettes assimilées</b>	<b>57 327,82</b>		<b>97 999,36</b>	<b>97 999,36</b>
1641	Emprunts en euros	57 327,82		97 999,36	97 999,36
<b>20</b>	<b>Immobilisations incorporelles(sauf le 2</b>	<b>0,00</b>	<b>10 000,00</b>	<b>16 000,00</b>	<b>26 000,00</b>
202	Frais réalisat° documents urbanisme		10 000,00	8 000,00	18 000,00
203	Frais d'études, recherche, insertion			8 000,00	8 000,00
2051	Concessions et droits similaires			0,00	0,00
<b>21</b>	<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>88 312,80</b>	<b>0,00</b>	<b>111 000,00</b>	<b>111 000,00</b>
2111	Terrains nus	29 342,28			0,00
21311	Hôtel de ville (travaux)	9 318,12			0,00
21312	Bâtiments scolaires	10 477,16			0,00
2151	Réseau de voirie				
	<i>Solde rue des Vergers(Lambert)</i>			500,00	500,00
	<i>174-Trottoirs rue du Stade</i>			55 000,00	55 000,00
2156	Système vidéo-surveillance			50 000,00	50 000,00
2183	Matériel informatique	79,00		500,00	500,00
2184	Mobilier			3 000,00	3 000,00
2188	Autres immobilisations corporelles	39 096,24		2 000,00	2 000,00
	<i>Acquisition tracteur-tondeuse</i>				
	<i>Acquisition diverses</i>				
	<i>OPNI - (Vaisselle salle)</i>				
<b>23</b>	<b>Immobilisations en cours</b>	<b>207 490,82</b>	<b>0,00</b>	<b>195 630,00</b>	<b>195 630,00</b>
231	Agencements et aménagements de terr	0,00			0,00
231	Constructions				0,00
	<i>175 - Rénovations énergétiques</i>			195 630,00	
	<i>172 - Travaux salle</i>	12 746,21			
2315	Installations, matériel et outillage techniques			0,00	0,00
	<i>173 - Aménagement rue des Vergers</i>	194 744,61			
<b>RECETTES</b>		<b>221 936,27</b>	<b>32 322,30</b>	<b>632 257,70</b>	<b>664 580,00</b>
<b>001</b>	<b>Solde d'exécution de la section d'investissement reporté</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
001	Solde d'exécution de la section d'investissement reporté			0,00	
<b>021</b>	<b>Virement de la section de fonctionn (recettes)</b>			<b>344 930,00</b>	<b>344 930,00</b>
021	Virement de la section de fonctionn			344 930,00	344 930,00
<b>040.</b>	<b>Opérations d'ordre</b>	<b>831,00</b>			<b>0,00</b>
192.	Plus ou moins valeur sur cession	773,67		0,00	

2118.	Autres terrains	57,33		0,00	
<b>10</b>	<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>120 477,57</b>		<b>287 327,70</b>	<b>287 327,70</b>
10222	FCTVA	31 920,54		69 699,36	69 608,34
10226	Taxe d'aménagement	16 242,43		6 000,00	6 000,00
1068	Excédents de fonctionnement capitalisé	72 314,60		211 628,34	211 628,34
<b>13</b>	<b>Subventions d'investissement</b>	<b>100 627,70</b>	<b>32 322,30</b>	<b>0,00</b>	<b>32 322,30</b>
1322	Régions (salle)	15 075,42			0,00
1323	Départements (salle)	18 158,82			0,00
13251	GFP de rattachement (CCSMS)		24 119,00		24 119,00
	<i>173 - Aménagement rue des Vergers</i>		<i>24 119,00</i>		
1341	Dotations d'équipement des territoires r	55 122,28	8 203,30		8 203,30
	<i>172 - Travaux salle</i>	<i>29 717,01</i>			
	<i>173 - Aménagement rue des Vergers</i>	<i>25 405,27</i>	<i>8 203,30</i>		
1346	Participations pour voirie et réseaux	5 471,18			0,00
1348	Autres (USFB)	6 800,00			0,00
<b>23</b>	<b>Immob en cours</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
2313	Constructions				
<b>27</b>	<b>Autres immob financières</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
275	Dépôts et cautionnem. versés				

18/03/2024

## Etat de la dette

1 / 1

Pour la période du 01/01/2024 au 31/12/2024

## BUDGET:

Période	N°	Objet Référence	Date Acq.	Durée	Per	Date Fin	Mt. Initial	CRD	IRD	Interêt	Amortissement	Liquidé	Taux
2024	E13	Aménagement centre du village 5061310	19/08/2014	20	S	01/09/2034	220 000,00	121 000,00	23 078,43	4 683,62	11 000,00	15 683,62	4,0000
2024	E16	Travaux d'investissement divers 5557796	01/12/2018	15	M	01/11/2033	100 000,00	66 110,84	4 119,42	971,05	6 666,72	7 637,77	1,5400
2024	E17	Travaux de réhabilitation du compte 86474109616	15/11/2021	15	T	10/10/2036	150 000,00	130 732,68	4 272,16	724,44	9 716,28	10 440,72	0,5700
2024	E18	Avance de trésorerie (TVA travaux 86474109617	15/11/2021	3	T	10/10/2024	100 000,00	70 000,00	0,00	266,00	70 000,00	70 266,00	0,3800
									<b>2024</b>	<b>6 645,11</b>	<b>97 383,00</b>	<b>104 028,11</b>	
<b>Total pour le budget COMMUNE</b>										<b>6 645,11</b>	<b>97 383,00</b>	<b>104 028,11</b>	
<b>Total général</b>										<b>6 645,11</b>	<b>97 383,00</b>	<b>104 028,11</b>	

## FISCALITE 2024

TAXES	Bases d'imposition 2023	Taux 2024	Bases prévisionnelles 2024	Produits	Augmentation base en %	différence en €
Taxe foncière bâtie (TFB)	916 797	23,03%	957 100	220 420	4,40%	(+) 10 525
Taxe foncière non bâtie (TFNB)	18 208	59,25%	18 900	11 198	3,80%	(+) 474
Taxe d'habitation (TH)	63 298	14,01%	51 000	7 145	(-) 19,43%	(-) 3 451
			<b>TOTAL</b>	<b>238 763</b>		<b>(+) 7 548</b>

Autre ressource fiscale	2023	2024	Augmentation
Compensation suppression TH	56 904	59 757	2 853

(+) 10 400 €



## RESULTAT 2023 DE LA COMMUNE

	FONCTIONNEMENT	INVESTISSEMENT
Dépenses	416 774,37	354 758,96
Recettes	524 918,78	221 936,27
<b>Résultat 2023 - Excédent/déficit</b>	<b>108 144,41</b>	<b>-132 822,69</b>
Report 2022	276 112,91	-101 127,95
<b>Résultat de clôture</b>	<b>384 257,32</b>	<b>-233 950,64</b>
POUR INFO : Dépenses engagées en 2023 non payées (RAR)		10 000,00
POUR INFO : Recettes notifiées non encaissées en 2023 (RAR)	0,00	32 322,30
<b>SOLDE DES RAR</b>		<b>22 322,30</b>
<b>RESULTAT CUMULE</b>	<b>384 257,32</b>	<b>-211 628,34</b>

Solde : **172 628,98**

Capacité d'autofinancement nette pour 2023 : **50 816,59**